Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 14:28 17486/2023/fap

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 111/2023-L, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DOS VEREADORES THIAGO VIEIRA

NUNES E CLOVIS ANTONIO OCUMA

BIOGRAFIA – MIGUEL HERNANDES MARREIRO FILHO - ZICO

Miguel Hernandes Marreiro Filho, mais
conhecido por “Seu Zico” ou “Ziquinho” para os mais íntimos, nasceu em
13/10/1937, na cidade de São Roque, morador desde os primórdios do distrito
de São João Novo, morador da Rua Salvador José de Moraes. Zico é
reconhecido como um dos moradores mais ilustres de São João Novo.

Zico era filho de Miguel Hernandes Marreiro e
de Dona Benedita Hernandes da Fonseca Pinto. Era casado com Lilian Katty
Hernandes Marreiro, com quem teve três filhos. No seu primeiro casamento,
teve cinco filhos. Assim, o querido Zico deixou 8 filhos, 13 netos e 10 bisnetos
com a sua partida.

Zico, sempre muito devoto, foi fundador da
Romaria de Nossa Senhora Aparecida, em 12/10/1985, na qual administrou e
organizou bravamente por 31 anos.

Sua paixão pelo futebol o motivou a ser um dos
sócios do Clube 7 de Setembro, time em que é considerado e aclamado como
o melhor goleiro da história. Foi também um dos fundadores do Cruzeiro,
equipe de São João Novo, cuja sede era no seu bar, onde foi comerciante por
muitos anos.

Infelizmente, no dia 22 de junho de 2018, aos
80 anos de idade, o saudoso Zico nos deixou, mas deixará muita saudade no
coração daqueles que o amava.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo Nº CETSR 21/11/2023 - 14:28 17486/2023, de 21 de
novembro de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 14:28 17486/2023/fap

2

PROJETO DE LEI Nº 111/2023-L
De 21 de novembro de 2023.

Denomina “Praça Miguel Hernandes
Marreiro Filho — Zico” praça localizada no
encontro entre as Ruas Dona Aiglê de
Medeiros de Oliveira e Salvador José de
Moraes, na área central do distrito de São
João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Praça Miguel
Hernandes Marreiro Filho - Zico” praça localizada no encontro entre as Ruas
Dona Aiglê de Medeiros de Oliveira e Salvador José de Moraes, no Bairro São
João Novo, área central do Distrito, em terreno com dimensões triangulares de
área de 20,00 metros de comprimento em ambas as faces por 12,00 metros de
largura na junção, totalizando uma área de 120,00 m².

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 21 de novembro de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2023 - 14:28 17486/2023/fap

3

CROQUI – ANEXO AO PROJETO DE LEI Nº 111/2023-L

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VR2GCTCA4X1SH8M0
		2023-11-28T17:33:07-0300

		2023-11-28T17:33:07-0300

		2023-11-28T17:33:07-0300

		2023-11-28T17:33:17-0300

		2023-11-28T17:33:17-0300

		2023-11-28T17:33:17-0300